A proposta de distribuição é feita conforme histórico de utilização, tamanho do 
Depto/PPG, necessidades específicas, entre outros fatores de análise. Ocorre que a 
Reitoria repetiu o orçamento de 2020 em 2021 e, dessa forma, o orçamento do 
Centro alcança o valor de R$3.134.941,00 (três milhões cento e trinta e quatro mil 
novecentos e quarenta e um reais).

Considerando as limitações de despesas impostas pela pandemia (diárias, 
passagens, hospedagens, etc.), optou-se por reduzir a distribuição de recursos em 
diárias. Também, por óbvio e pela real impossibilidade de uso, reduziu-se a 
distribuição dos recursos para transporte de passageiros aos Departamentos.